ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 марта 2019 года г. Новомосковск

Новомосковский городской суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Сапроновой И.Н.,

при секретаре Гуляевой А.А., 

с участием

государственного обвинителя старшего помощника Новомосковского городского прокурора Быстрых Д.А., 

подсудимого ФИО3,

защитника адвоката Ухабова С.А., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ,

установил:

ФИО3, находясь в состоянии опьянения, управлял автомобилем, будучи подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка №34 Новомосковского судебного района Тульской области от 23 января 2019 года, вступившим в законную силу 5 февраля 2019 года, ФИО3 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ, и подвергнут наказанию в виде штрафа в размере 30000 рублей, с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 7 месяцев. Штраф ФИО3 был оплачен 20 февраля 2019 года. Удостоверение на право управления транспортными средствами было изъято у ФИО3 14 февраля 2019 года. 

14 февраля 2019 года около 20 часов 55 минут у ФИО3, подвергнутого административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ, находящегося в салоне автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, припаркованного около дома №4 по ул.Донской проезд в г.Новомосковске Тульской области, возник умысел на управление автомобилем в состоянии опьянения. 

Реализуя умысел, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения п.2.7 Правил дорожного движения РФ, на основании которого водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), ставящим под угрозу безопасность движения, будучи лишенным права управления транспортными средствами, находясь на водительском кресле в салоне вышеуказанного автомобиля, начал на нем самостоятельное движение от указанного дома по улицам города Новомосковска Тульской области.

14 февраля 2019 года около 21 часа 5 минут ФИО3 не справился с управлением автомобиля и совершил наезд на сугроб по краю обочины проезжей части автодороги возле дома №8-а по ул.Дружбы в г.Новомосковске Тульской области. Затем инспекторами ДПС ОГИБДД ОМВД России по г.Новомосковску ФИО3 был доставлен в служебное помещение ОМВД России по г.Новомосковску, расположенное по адресу: 

<

...> где ему было проведено освидетельствование на состояние опьянения. Согласно акту № от 14 февраля 2019 года у ФИО3 установлено состояние алкогольного опьянения.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО3 согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме, вину в совершении преступления, указанного в изложенном государственным обвинителем обвинительном постановлении, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в порядке, установленном ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Ходатайство подсудимого ФИО3 поддержал его защитник Ухабов С.А.

Государственный обвинитель Быстрых Д.А. не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не может превышать 10 лет лишения свободы, а дознание проведено в сокращенной форме, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, подтверждается собранными доказательствами.

Показаниями подозреваемого ФИО3, из которых следует, что по постановлению мирового судьи судебного участка №34 Новомосковского судебного района от 23 января 2019 года он был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на 1 год 7 месяцев. 14 февраля 2019 года около 20 часов 30 минут возле дома №4 по ул.Донской в г.Новомосковске он находился в салоне автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, где выпил полтора литра пива. Примерно в 20 часов 55 минут он, находясь в состоянии опьянения, поехал на данном автомобиле к знакомой. В 21 час 5 минут возле дома №8-а на ул.Дружбы в г.Новомосковске не справился с управлением и совершил наезд на сугроб на краю проезжей части автодороги. Далее к нему подошли сотрудники ГИБДД, которые предложили ему пройти освидетельствование на состояние опьянения. Он был 

доставлен в служебное помещение по адресу: 

<

...>, где в присутствии понятых прошел медицинское освидетельствование на состояние опьянения (л.д.30-33). 

Показаниями допрошенного в качестве свидетеля инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по г.Новомосковску ФИО1, из которых следует, что 14 февраля 2019 года около 21 часа во время дежурства он и инспектор ДПС ФИО2 находились возле дома №8-а на ул.Дружбы в г.Новомосковске. Ими был замечен автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №. Водитель указанного автомобиля не справился с управлением и совершил наезд на сугроб по краю обочины проезжей части автодороги. Он и ФИО2 подошли к данному автомобилю. При общении с водителем ФИО3 у последнего были выявлены признаки алкогольного опьянения. Было установлено, что ФИО3 23 января 2019 года привлекался к административной ответственности по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ. Затем ФИО3 было предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения. Последний согласился, и был доставлен в служебное помещение ОМВД России по г.Новомосковску, расположенное по адресу: 

<

...>. В присутствии двух понятых при помощи алкометра «Кобра» № ФИО3 прошел освидетельствование на состояние алкогольного опьянения. В ходе освидетельствования был установлен факт алкогольного опьянения у ФИО3 - 0,735 мг/л, о чем был составлен акт (л.д.23-24).

Показаниями допрошенного в качестве свидетеля инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по г.Новомосковску ФИО2, из которых следует, что 14 февраля 2019 года около 21 часа он совместно инспектором ФИО1 находился возле дома №8-а на ул.Дружбы в г.Новомосковске. Ими был замечен автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО3 Последний не справился с управлением и совершил наезд на сугроб по краю обочины проезжей части автодороги. В ходе общения с водителем ФИО3 у него были выявлены признаки алкогольного опьянения. Ему было предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения. Последний согласился, и был доставлен в служебное помещение ОМВД России по г.Новомосковску по адресу: 

<

...>. В присутствии понятых при помощи алкометра ФИО3 прошел освидетельствование на состояние алкогольного опьянения. В ходе освидетельствования был установлен факт алкогольного опьянения у ФИО3, о чем был составлен акт (л.д.21-22). 

Постановлением мирового судьи судебного участка №34 Новомосковского судебного района Тульской области от 23 января 2019 года, вступившим в законную силу 5 февраля 2019 года, согласно которому ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ, и подвергнут наказанию в виде штрафа в размере 30000 рублей, с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 7 месяцев (л.д.14-15).

Протоколом об отстранении от управления транспортным средством от ДД.ММ.ГГГГ, подтвердившим отстранение ФИО3 от управления автомобилем марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № ( л.д.6).

Актом № от 14 февраля 2019 года, отразившим нахождение ФИО3 в состоянии алкогольного опьянения с результатом 0,735 мг/л (л.д.8,9). 

Сообщением старшего инспектора по ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по г.Новомосковску, согласно которому удостоверение на право управление транспортными средствами у ФИО3 изъято 14 февраля 2019 года, административный штраф в размере 30000 рублей ФИО3 уплачен 20 февраля 2019 года (л.д.17). 

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО3 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ст.264.1 УК РФ, как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

При назначении наказания ФИО3, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, данные о личности виновного, который преступление совершил впервые, привлекался к административной ответственности, не состоит на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах, по месту жительства жалоб на его поведение не поступало, по месту учебы и прохождения военной службы характеризовался положительно, смягчающие наказания обстоятельства: признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, суд приходит к выводу о назначении ФИО3 наказания в виде обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами.

Руководствуясь статьями 303, 304, 307-309, 316, 317, 226.9 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 300 часов, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок три года.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО3 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его постановления в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного 

суда, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Новомосковский городской суд. 

Председательствующий Приговор вступил в законную силу 05.04.2019